
SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 199 del 28/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE  -  LAVORI  DI  "MESSA IN  SICUREZZA PONTE 

VERDI LUNGO LA SP 10 DI CREMONA IN LOC. RAGAZZOLA"- MODIFICA CONSORZIATA ESECUTRICE 

- CUP D37H1700040005

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che con Determinazione Dirigenziale n. 486/2019 del 10/05/2019, è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA 
SP  10  DI  CREMONA  IN  LOC.  RAGAZZOLA”,  ai  sensi  dell’art.  27  D.lgs.  50/2016  di 
importo complessivo pari a € 6.000.000;

che con il suddetto atto si è stabilito altresì di ricorrere, per l'affidamento dei lavori, 
alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lettera d) D.lgs. 50/2016, con il criterio 
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 co. 
2 D.lgs. 50/2016 e, contestualmente, sono stati approvati gli atti di gara;

che  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  gara,  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  1108 del  0210/2019 l'appalto in  oggetto è stato aggiudicato in via 
definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  all’operatore economico 
VALORI S.C.A.R.L.  CONSORZIO STABILE, avendo esso offerto un ribasso percentuale 
pari  a  20,751%  sull’importo  a  base  di  gara,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
3.543.265,77 di cui 3.364.329,77 per lavori ed € 178.936,00 per oneri della sicurezza 

Determina n. 199 del 28/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



non soggetti a ribasso;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale del 07/02/2020;

che il contratto d'appalto è stato stipulato in data del 02/12/2019 con numero repertorio n. 15156 in 
cui sono state indicate due imprese consorziate esecutrici, come previsto dalla documentazione di 
gara;

VISTA
la richiesta prot. n. n° 4747 del 24/02/2020 da parte dell’aggiudicatario dei lavori di 
cui in oggetto VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L. 
con sede legale in ROMA (RM) Via Degli  Scipioni  n.  153,  con la quale il  Consorzio 
medesimo designa ai fini dell’esecuzione impresa diversa da quella designata in sede 
di gara e precisamente la ditta Alpin Costruzioni con sede legale in Via Cuneo, 20 – 
33100 Udine (UD), C.F. e P.IVA 02976830303;

la nota del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dott. Ugo Giudice firmata digitalmente in data 
28/02/2020  che,  esaminata  la  documentazione  pervenuta  e  effettuate  le  verifiche  normative, 
attesta che nulla osta alla modifica della consorziata designata per l’esecuzione a norma dell’art. 
48 del D.lgs 50/2016;

Valutato che sarà necessario procedere alla revoca dell’autorizzazione al  subappalto concessa 
con D.D. n. 109 del 10/02/2020 alla stessa Alpin Costruzioni;

DETERMINA

di autorizzare VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE con sede legale in Roma (RM) Via degli 
Scipioni 153 CAP 00192 Codice fiscale e Partita IVA 08066951008, aggiudicatario dell'intervento 
denominato: “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI LUNGO LA SP 10 DI CREMONA IN 
LOC. RAGAZZOLA” alla modifica della consorziata esecutrice nella ditta  ALPIN COSTRUZIONI 
SRL con sede in via Cuneo n. 20 Udine (UD), Partita IVA n° 02976830303;

di dare comunicazione della presente autorizzazione al RUP, alle Ditte interessate, alla Direzione 
lavori ed al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di precisare inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta  Alpin Costruzioni S.r.l, 
verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 199 del 28/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 199 del 28/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

  

 

 

 

 
AREA GESTIONE 

 

 

 

 

 

Ufficio Contratti e appalti  

  

 

 

 

Viale Martiri 

della Libertà n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521 931922 

Fax 0521 931849 

 e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

Parma, 28 febbraio 2020   

 

Al Responsabile Unico del Procedimento ing. 

Elisa Botta 

 

Al dirigente Ing.  

Giampaolo Monteverdi 

 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di messa in sicurezza del ponte G. Verdi lungo la SP 10 di 

Cremona in loc. Ragazzola CUP D37H17000410005 CIG 789365522D affidatario Consorzio 

Valori – nuova consorziata ALPIN COSTRUZIONI SRL 

 

Con la presente,  

 

vista la comunicazione acquisita agli atti con prot. n° 4747 del 24/02/2020 da parte 

dell’aggiudicatario dei lavori di cui in oggetto VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN 

SIGLA VALORI - S.C. A R. L. con sede legale in ROMA (RM) Via Degli Scipioni n. 153,  con la 

quale il Consorzio medesimo designa ai fini dell’esecuzione impresa diversa da quella designata in 

sede di gara; 

 

Visto l’art. 48 comma 7 bis del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Dato atto che lo scrivente ufficio: 

• ha effettuato verifica del possesso dei requisiti generali dell'art. 80 Dlgs 50/2016 in capo 

all’impresa consorziata designata ALPIN COSTRUZIONI SRL con sede legale in Udine Via 

Cuneo 20 – Partita IVA n. 02976830303 

• in fase di aggiudicazione aveva accertato il possesso degli stessi requisiti in capo alle 

consorziate indicate in sede di gara. 

 

Si attesta che nulla osta alla modifica della consorziata designata per l’esecuzione a norma dell’art. 

48 sopra citato. 

   

  

 

 

f.to digitalmente 

Il dirigente 

Ugo Giudice 

 

 

copia informatica per consultazione


